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han er Medlem, tror jeg, jeg har Grund til at 
antage, at den Opposition, han vil reise imod 
denne Begjæring om forøget Anskasfelse, ogsaa vil 
finde Anklang, maaske megen Anklang her i Sa- 
len. Jeg ser deri et Bevis for, at en yderligere 
Behandling af denne Sag vil møde Modstand, 
netop fordi man vil bringe dette Spørgsmaal 
under nærmere Overveielse og Undersøgelse. 홢 
Det ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts Ste 
Valgkreds gjorde i Aften meget stærkt gjældende, 
at man itke kunde forlange af dette Things Med- 
lemmer, at de skulde stemme for Regjeringssvrslm 
get, naar de ikke fik tilstrækkelige Oplysninger om 
Sagen. Jeg skal dog tillade mig at henvise til, at 
jeg, samtidig med at jeg fremkom med min Be- 
gjæring om denne Bevilling, har meddelt Finants- 
udvalget Oplysninger, og Thinget har jo ved 
mange Leiligheder fulgt sit Udvalg, naar dette 
har faaet Oplysninger, og efter disse Oplysnin- 
ger har gjort sin Jndstilling uden at blive del- 
agtiggjort i alle disse Oplysningers Details. Men 
uagtet disse Oplysninger have foreligget Finants- 
udvalget har dettes ærede Ordfører dog i For- 
middags 홢 i Fald jeg ikke hørte feil -홢홢 udtalt, 
at han ikke selv var tilstrækkelig oplyst i saa Hen- 
seende, og hvorledes tror man da, at man ved en 
videre Behandling her og ved at bringe Begjæ- 
ringen om Bevillingen ind i en anden Form, vilde 
være i Stand til at veilede og oplyse ærede Med- 
lemmer? De Oplysninger, som ere meddelte Ud- 
valget as Krigsministeren, ere begrundede i de 
Jndberetningen de Udtalelser og de Erklæringer, 
der ere komne fra rette Sagkyndige, som i Løbet 
af flere Maaneder have anstillet Undersøgelser og 
Prøver. Tror det ærede Medlem virkelig, at 
Forelæggelsen af disse Aktstykker eller Oplæsnin- 
gen af dem i et Møde kunde være til større Vei- 
ledning, til større Kundskab, til større Indsigt med 
Hensyn til Bedømmelsen af dette Spørgsmaal? 
Jeg tror det virkelig ikke. Krigsministeriets Skri- 
velse til Udvalget er, som jeg før har tilladt mig 
at sige, et Uddrag af de Jndberetningen der ere 
komne frem, og jeg tror virkelig ikke, at de Her- 
rer deraf kunne faae Oplysninger, som ville kunne 
overbevise dem mere. Jeg maa endnu dertil fM 
den Bemærkning, at den ærede Folkethingsmand 
for Kjøbenhavns Amts 5te Valgkreds (Holsteiii- 
Ledreborg), som forlangte disse Oplysninger, dog 
samtidig dermed tog »en Reservation, idet han 
sagde: For saa vidt disse Oplysninger vare til- 
fredsstillende og kunde overbevise ham, men hvor- 
ledes dette skal blive muligt, er jeg ikke i Stand 
til at indse. Det forekommer mig, at er der no- 
gensinde Spørgsmaal om at bøie sig for Sag- 
Kundskaben, er det her. Her kan man ikke sige, 
at man staar lige over for en Minister, der kom- 
mer med et Forlangende, men som selv mangler 
Sagkundskabz her kan man ikte sige om de Sag- 
kyndige, der have udtalt sig om Spørgsmaalet, 
at de, uagtet de ere Militære, dog mangle den 

specielle Sagkundskab. Det er næsten trættende 
at gjentage, at netop i den Prøvelse, som Spørgs- 
maalet om Forlade- eller Bagladekanoner har væ- 
ret undergivet ved Artilleriet, i den Modstand 
mod Bagladesystemet, som er reist fra enkelte Si- 
der, og i den Omstændighed, at disse Yiirnd have 
sluttet sig til Overgangen fra Forlade- til Bag- 
ladesysteiiieh ligger det bedste Bevis for, at Sagen 
er faa godt prøvet, som det er muligt. Jeg tror 
ikke, at det, selv med den bedste Villie, vil være 
muligt for Nogen at tilveiebringe mere yderlig 
gaaende Oplysninger, der kunne overbevise det 
ærede Medlem bedre. Man kan efter min Me- 
ning heller ikke se bort fra, hvad der er foregaaet 
i andre Lærde. Det blev oplyst af et æret 
Medlem for Frederiksberg Amt (Tbonisen). at 
vi omtrent er den sidste Stat, som staar tilbage 
med det gamle Feltartillerixnaterieh der er forladt 
i alle andre Lande. Deri, synes mig, ligger et 
tydeligt Bevis for, at det nye Materiel er an- 
erkjendt for at vcere det bedste, der for Øieblikket 
existerer, og jeg synes ikke, som jeg tillod mig at 
udtale til den cerede Rigsdagsmand, der sidder 
her lige over for (O. Christensenx at Hensynet 
til, at der muligvis kan opfindes noget Bedre, 
kan gjøre sig gjældende her, ligesaa lidt som det 
har gjort sig gjældende hos andre Stater, der 
have cinskasfet Materiellet Man kan heller ikke 
sige, at de andre Stater have bedre Raad end vi. 
Jeg tvivler om, at man med Sandhed kan paa- 
staa dette, naar man ser hen til, at der til An- 
fkaffelserne i de meget store Lande er stillet For- 
dringer i en i Forhold til deres Finaiitsers Til- 
stand langt større og mere udstrakt Maalestok, 
end der er stillet her. Det ærede Medlem slut- 
tede sit Foredrag med at udtale, at, naar Mi- 
nisteren ikke vilde gaa den Vei, der er an- 
tydet af ham, forekom det ham, at Ministeren 
tog Ansvaret bort fra Folkethinget og tog det paa 
sig selv Dette kan jeg ikke indrømme. Jeg ud- 
talte iFormiddags, at jeg ikke holder af at bruge 
stærke Udtryk, og jeg holder ikke af at komme 
frem med Udtalelser om, paa hvem Ansvaret for 
Bevillingens Negtelse eller Vedtagelse kommer til 
at hvile. Jeg har søgt at gjøre Nødvendigheden 
af, at man gaar til en Fornyelse af Feltartilleri- 
materiellet, tydelig for det HK Thing, og jeg 
tror, at jeg aabent og ærligt har forklaret Thin- 
get, hvorfor jeg ikke tidligere har kunnet frem- 
komme med Begjæringen. Naar det ærede Med- 
lem nu mener, at jeg burde betænke mig to Gange, 
inden jeg viste den Haand, som han kaldte det, 
fra mig, der var bleven mig budt, maa jeg dog 
gjøre opmærksom paa, at denne Haandsrcekning 
vel er bleven budt og er bleven budt med en vis 
Varme fra det ærede Medlems Side, men at jeg 
ikke har hørt, at den har fundet Tilslutning hos 
noget Medlem her i Salen. Det ærede Medlem 
henviste til Udtalelser fra Finantsudvalgets meget 
ærede Ordfører i Formiddags. Jeg har allerede 


